
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1926

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 279 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

DECRETO FINANCEIRO Nº 280 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE RECURSO
RECURSO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037-2023

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PREGÃO Nº 00035/2023 (SRP) - (DECRETO Nº
10.024/2019)

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 371.000,00
(Trezentos e setenta e um mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 279 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$371.000,00 
(Trezentos e setenta e um mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 24.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.05  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 102.000,00

Total por Ação: 102.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 102.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 151.000,00

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

Página: 1 de 309/11/2023 - 11:51:34 - 3530066  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Suplementado: 371.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.01  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 234.000,00

Total por Ação: 234.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 238.000,00

30102 - UNIDADE DE CULTURA

2.028 - MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.099 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 87.000,00

Total por Ação: 87.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 113.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 2 de 309/11/2023 - 11:51:34 - 3530066  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.091 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 371.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 7 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 07 de novembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 309/11/2023 - 11:51:34 - 3530066  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.091 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 371.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 7 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 07 de novembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 309/11/2023 - 11:51:34 - 3530066  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 280 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

9.05  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.2.90.21.00 / 15000000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 3.500,00 0,00

3.2.90.22.00 / 15000000 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 0,00 3.500,00

Total por Modalidade: 3.500,00 3.500,00

Total por Ação: 3.500,00 3.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.500,00 3.500,00

Total Geral: 3.500,00 3.500,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quarta-feira, 8 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  08 de novembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 109/11/2023 - 11:52:36  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 280 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

9.05  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.2.90.21.00 / 15000000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 3.500,00 0,00

3.2.90.22.00 / 15000000 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 0,00 3.500,00

Total por Modalidade: 3.500,00 3.500,00

Total por Ação: 3.500,00 3.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.500,00 3.500,00

Total Geral: 3.500,00 3.500,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quarta-feira, 8 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  08 de novembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 109/11/2023 - 11:52:36  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2023 

  
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 021/2023, em favor das Empresas 
SONG FARDAMENTOS CNPJ 00.064.332/0001-30, vencedora dos itens 01, 02, 04, 11, 12, 15, 17, 18, 
19, 21, 23, 26, 29, 30, 34, 37, 38, 39, 44, 46, 47, 50, 51, 54, 58, 62, 63, 64 e 68 com uma proposta no valor 
de R$ 983.976,40 (novecentos e oitenta e três mil novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos), C I 
ALVES BARRETO & CIA LTDA CNPJ Nº 07.230.563/0001-15 vencedora dos itens 03, 05, 09, 13, 14, 
16, 20, 22, 24, 25, 28, 31, 33, 35, 36, 40, 41, 42, 43, 45, 52, 53, 55, 56, 57, 59, 61, 65, 66 e 67 com uma 
proposta no valor de R$ 1.446,399,00 (um milhão quatrocentos e quarenta e seis mil trezentos e noventa e 
nove reais). Conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 021/2023. Resolve HOMOLOGAR em 09/11/2023, 
consideradas vencedoras por apresentarem as melhores propostas para o Município. Lapão-BA, 09/11/2023 – 
Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2023 

  
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 021/2023, em favor das Empresas 
SONG FARDAMENTOS CNPJ 00.064.332/0001-30, vencedora dos itens 01, 02, 04, 11, 12, 15, 17, 18, 
19, 21, 23, 26, 29, 30, 34, 37, 38, 39, 44, 46, 47, 50, 51, 54, 58, 62, 63, 64 e 68 com uma proposta no valor 
de R$ 983.976,40 (novecentos e oitenta e três mil novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos), C I 
ALVES BARRETO & CIA LTDA CNPJ Nº 07.230.563/0001-15 vencedora dos itens 03, 05, 09, 13, 14, 
16, 20, 22, 24, 25, 28, 31, 33, 35, 36, 40, 41, 42, 43, 45, 52, 53, 55, 56, 57, 59, 61, 65, 66 e 67 com uma 
proposta no valor de R$ 1.446,399,00 (um milhão quatrocentos e quarenta e seis mil trezentos e noventa e 
nove reais). Conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 021/2023. Resolve HOMOLOGAR em 09/11/2023, 
consideradas vencedoras por apresentarem as melhores propostas para o Município. Lapão-BA, 09/11/2023 – 
Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão Nº 00035/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 10:48 horas do dia 09 de novembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 369, Pregão
nº 00035/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 144.624,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: H8 ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 144.172,5000 .

Itens do grupo:

 1 - Aspersor

 2 - Aspersor

 3 - Aspersor

 4 - Aspersor

 5 - Suporte Para Aspersor

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Aspersor
Descrição Complementar: Aspersor Material: Termoplástico , Diâmetro: 1 POL, Quantidade Saída: 2 , Tipo: Impacto ,
Pressão: 16 A 35 MCA, Vazão: 1,44 A 1,86 M3/H, Características Adicionais: Diâmetro Irrigado 20 A 24 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 28,6900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: H8 ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 28,6900 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/11/2023
14:12:14 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 28,6900

Adjudicado 08/11/2023
14:12:23 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 28,6900

Adjudicado 08/11/2023
14:12:28 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 28,6900

Homologado 09/11/2023
10:48:33

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Aspersor
Descrição Complementar: Aspersor Material: Polietileno , Diâmetro: 1/8 POL, Quantidade Saída: 1 , Tipo: Pequena
Vazão , Pressão: 1,50 A 2,50 BAR., Vazão: 29 A 333 L/H, Cor: Preta , Características Adicionais: Diâmetro Irrigado 5 A 11
M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Valor Estimado: R$ 24,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: H8 ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 24,3700 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/11/2023
14:12:15 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 24,3700

Adjudicado 08/11/2023
14:12:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 24,3700

Adjudicado 08/11/2023
14:12:29 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 24,3700

Homologado 09/11/2023
10:48:34

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Aspersor
Descrição Complementar: Aspersor Material: Poliamida , Diâmetro: 1 POL, Aplicação: Irrigação , Pressão: 25 MCA,
Vazão: 750 L/H, Características Adicionais: Bocal De 3,0 X 2,5 Mm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 715,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: H8 ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 715,5900 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/11/2023
14:12:16 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 715,5900

Adjudicado 08/11/2023
14:12:25 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 715,5900

Adjudicado 08/11/2023
14:12:30 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 715,5900

Homologado 09/11/2023
10:48:35

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Aspersor
Descrição Complementar: Aspersor Material: Termoplástico , Diâmetro: 3,2 CM, Tipo: Spray , Aplicação: Irrigação
Localizada , Pressão: 1,0 A 4,8 BAR., Características Adicionais: Rosca Fêmea 1/2, Altura Do Corpo Sem Bocal 10 Cm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 124,4200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: H8 ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 123,5000 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/11/2023
14:12:18 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 123,5000

Adjudicado 08/11/2023
14:12:26 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 123,5000

Adjudicado 08/11/2023
14:12:31 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 123,5000

Homologado 09/11/2023
10:48:37

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Suporte Para Aspersor
Descrição Complementar: Suporte Para Aspersor Material: Plástico , Altura: 0,60 M, Aplicacao: Irrigação
Tratamento Diferenciado: -



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 71,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: H8 ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 69,0000 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/11/2023
14:12:19 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 69,0000

Adjudicado 08/11/2023
14:12:27 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 69,0000

Adjudicado 08/11/2023
14:12:32 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 69,0000

Homologado 09/11/2023
10:48:38

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Fim do documento

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 71,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: H8 ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 69,0000 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/11/2023
14:12:19 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 69,0000

Adjudicado 08/11/2023
14:12:27 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 69,0000

Adjudicado 08/11/2023
14:12:32 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:H8 ENGENHARIA

LTDA, CNPJ/CPF:22.515.947/0001-78, Melhor lance : R$ 69,0000

Homologado 09/11/2023
10:48:38

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA SILVA

Fim do documento



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 CONTRATOS - EXTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 021/2023. Ata nº 131/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para prestar serviço em confecção de uniforme, camisas em geral, vestuário e rouparia 
hospitalar, e bandeiras visando atender as demandas do município. Empresa adjudicatária: SONG 
FARDAMENTOS CNPJ 00.064.332/0001-30. Valor de R$ 983.976,40 (novecentos e oitenta e 
três mil novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos). Assinatura: 09/11/2023. Vigência: 
09/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 021/2023. Ata nº 132/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para prestar serviço em confecção de uniforme, camisas em geral, vestuário e rouparia 
hospitalar, e bandeiras visando atender as demandas do município. Empresa adjudicatária: C I 
ALVES BARRETO & CIA LTDA CNPJ Nº 07.230.563/0001-15. Valor de R$ 1.446,399,00 (um 
milhão quatrocentos e quarenta e seis mil trezentos e noventa e nove reais). Assinatura: 
09/11/2023. Vigência: 09/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 021/2023. Ata nº 131/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para prestar serviço em confecção de uniforme, camisas em geral, vestuário e rouparia 
hospitalar, e bandeiras visando atender as demandas do município. Empresa adjudicatária: SONG 
FARDAMENTOS CNPJ 00.064.332/0001-30. Valor de R$ 983.976,40 (novecentos e oitenta e 
três mil novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos). Assinatura: 09/11/2023. Vigência: 
09/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 021/2023. Ata nº 132/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para prestar serviço em confecção de uniforme, camisas em geral, vestuário e rouparia 
hospitalar, e bandeiras visando atender as demandas do município. Empresa adjudicatária: C I 
ALVES BARRETO & CIA LTDA CNPJ Nº 07.230.563/0001-15. Valor de R$ 1.446,399,00 (um 
milhão quatrocentos e quarenta e seis mil trezentos e noventa e nove reais). Assinatura: 
09/11/2023. Vigência: 09/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 CONTRATOS - EXTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 127/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: MARIA BENEDITA DE 
OLIVEIRA CARVALHO CNPJ Nº 29.469.63/0001-73. Valor de R$ 460.435,00 (quatrocentos 
e sessenta mil quatrocentos e trinta e cinco reais). Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. 
Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 128/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: ELCIENE ALVES DE 
SOUZA CPF Nº 012.192.33552. Valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 
Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias 
da Silva – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 129/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: VITÓRIA BORGES DOS 
SANTOS CNPJ Nº 48.004.163/0001-79. Valor de R$ 209.500,00 (duzentos e nove mil e 
quinhentos reais). Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 130/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: AURELIVAN CARNEIRO 
CPF Nº 443.213.255-87. Valor de R$ 534.850,00 (quinhentos e trinta e quatro mil oitocentos e 
cinquenta reais). Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 127/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: MARIA BENEDITA DE 
OLIVEIRA CARVALHO CNPJ Nº 29.469.63/0001-73. Valor de R$ 460.435,00 (quatrocentos 
e sessenta mil quatrocentos e trinta e cinco reais). Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. 
Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 128/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: ELCIENE ALVES DE 
SOUZA CPF Nº 012.192.33552. Valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 
Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio Antônio Messias 
da Silva – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 129/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: VITÓRIA BORGES DOS 
SANTOS CNPJ Nº 48.004.163/0001-79. Valor de R$ 209.500,00 (duzentos e nove mil e 
quinhentos reais). Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 130/2023. Objeto: futura e eventual contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para serviços de buffet, coffee break e refeições para suprir às 
demandas das diversas secretarias do município. Empresa adjudicatária: AURELIVAN CARNEIRO 
CPF Nº 443.213.255-87. Valor de R$ 534.850,00 (quinhentos e trinta e quatro mil oitocentos e 
cinquenta reais). Assinatura: 08/11/2023. Vigência: 08/11/2024. Lapão – BA, 09/11/2023 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 09/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1926 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
_________________________________________________________________________________ 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 271/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2022. 
Contratado: DERMIVAL FRANCA FILHO - CPF nº 964.498.615-68. Objeto: Locação de imóvel para 
atender a oferta do serviço de acolhimento para Crianças e Adolescentes, através da Unidade de Acolhimento 
Regional, cujo público alvo para Crianças e Adolescentes de 0 a 18 anos sob medida protetiva de abrigo 
localizado na AV Manoel Gomes/Centro nº 218 no Município de Lapão-BA, fica com o seu prazo prorrogado por 
mais 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09/11/2023. Vigência: 10/11/2023 à 10/11/2024. Marcio Antônio 
Messias da Silva- Prefeito. 
 
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BB9A-1196-9BCF-AE90-36F2

Hash do Documento
ea09da6ac82ebd074a98f3ff813dcb0f75b452a67ca44602432bc3f7ead26ecf

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/11/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 09/11/2023 16:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-11-09T16:48:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




